

## نتانیاهو و ترس از سقوط



مسعود سالاری

تحلیلگر سیاسی

سخنرانی دیروز بنیامین نتانیاهو در کنگره آمریکا در حالی صورت گرفت که افکار عمومی جهان به‌شدت از نسل کشی در غزه خشمگین و متنفر است. نتانیاهو در سخنرانی دیروز خود در کنگره آمریکا هیچ حرف جدیدی نگفت و رویکرد متفاوتی از آنچه که تاکنون داشته ابراز نکرد. حتی بر خلاف انتظار عده کثیری از مردم اسرائیل هیچ حرفی از تبادل آسرا نزد یا چشم‌اندازی از آزادی آسرای اسرائیلی برای مردم خود ایجاد نکرد. ولی این سوال مطرح است که با وجود عدم توافق بایدن با نتانیاهو در ادامه نسل کشی و تحت فشار گذاشتن آن جهت برقراری آتش بس، و عدم توتی قطعنامه سازمان ملل در همین چندی پیش بر علیه او، که ابراز تأسف شدید نتانیاهو را در پی داشت، چرا او به آمریکا سفر کرد و در کنگره سخنرانی کرد؟! با وجود اینکه حرف یا رویکرد جدیدی ابراز نکرد؛ سخنرانی نتانیاهو در کنگره همانطور که گفته شد حرف و رویکرد جدیدی نداشت اما می‌توان دو هدف بر آن متصور شد. نتانیاهو با کمک لابی قوی اسرائیل در آمریکا و نفوذی که در دستگاه سیاسی آمریکا و دو مجلس آمریکا عمداً از حزب جمهوری خواه دارد، صحنه‌آرایی را به نمایش گذاشت که در آن ارزش‌های لیبرال دموکراسی را بیش از پیش به‌طور مذبح‌خانه به‌لجن کشید. با اینکه سخنان تکراری و کسل کننده و بی‌روح نتانیاهو هیچ هیجانی نداشت تا شنوندگان را تهییج کند اما قرار بود با نمایش تشویق بی‌دربی از قبل طراحی شده و بی‌جا به جهان بگوید که بزرگترین دموکراسی جهان و نمایندگان منتخب مردم در دو مجلس آن تا این اندازه با سیاست‌های من همسو و بر قنابیت و مظلومیت من صحنه می‌گذارند. بدیهی است که اکثریت در جهان، آمریکا را مهد دموکراسی و منادی ارزش‌های لیبرال دموکراسی می‌شناسند اما در برخورد با این صحنه مشمئزکننده، خودبه‌خود چقدر این شناخت و ادعا برایشان دروغین و نکبت‌بار جلوه خواهد کرد؟! یک هدف از صحنه‌آرایی مذکور هم همین بود. نتانیاهونه به‌عنوان نخست‌وزیر اسرائیل بلکه به‌عنوان نماینده اقتدارگرایی افراطی با کمک همپالکی‌های اقتدارگرایش، این صحنه را راستند تا اینگونه ارزش‌های لیبرال دموکراسی

را لجن مال کنند. این صحنه‌آرایی علاوه بر هدف فوق در آستانه انتخابات آمریکا، قاطبه دموکراسی خواهی جامعه آمریکا را هم هدف گرفته بود تا از جار و بی اعتمادی لازم برعلیه رقیب دموکرات یار غار خویش یعنی ترامپ را به‌وجود آورد چراکه دموکرات‌ها در این رقابت انتخاباتی، خطر علیه دموکراسی را به جامعه انذار می‌دهند. او در این صحنه‌سازی چندین بار بدون اشاره یا بروز اختلاف نظر خود با بایدن، از او تشکر کرد که در این نسل‌کشی از او حمایت کرده است و بلافاصله از ترامپ هم تشکر کرد که از اشغال بلندی‌های جولان، شهرک‌سازی در سرزمین اشغالی و رسمیت شناختن اورشلیم به‌عنوان پایتخت اسرائیل حمایت کرده و دستور انتقال سفارت آمریکا به آنجا را داده است. از همین فرصت‌مذبذبانه استفاده کرد و گفت، اورشلیم هرگز دو قسمت نخواهد شد یعنی پذیرفتن موضوع دوکشوری را منتفی اعلام کرد و صحنه را طوری آراست و وانمود کرد که دستگاه سیاسی آمریکا به‌طور یکپارچه موافق آن هستند؛ و از تشویق یکپارچه حضار یعنی نمایندگان دو مجلس هم‌برخوردار است. حال همه کسانی که روند رویداد‌های سیاسی در سطح جهان را دنبال می‌کنند می‌دانند که بایدن بر خلاف نظر نتانیاهو سیاست‌تشکیل دوکشور را دنبال می‌کند و در این مورد با نتانیاهو اختلاف‌نظر جدی دارد. بایدن و به‌طور کلی دموکرات‌ها نسبت به نحوه دفاع اسرائیل از خود با شیوه‌ای که دولت کنونی اسرائیل با توجه‌در دفاع از خود اتخاذ کرده اختلاف‌نظر اساسی دارند. در صحنه نمایشی دیروز کنگره آمریکا حدود نیمی از نماینده‌های دموکرات به دلیل مخالفت با حضور نتانیاهو در کنگره، حضور پیدا نکردند و ده‌ها نماینده هم از تشویق امتناع می‌کردند. اما اولاً جای خالی نمایندگان غایب را آنگونه که در خبرگزاری‌های رسمی آورده بودند، با آوردن افرادی از بیرون پر کرده بودند ثانیاً دوربین جز تعداد بسیار معدودی که تشویق نمی‌کردند را نشان نمی‌داد. تاکید و به‌روزرایی ایده ایران دشمن اصلی و مشترک آمریکا و اسرائیل در منطقه، که حدود نیمی از سخنان تکراری نتانیاهو را در بر می‌گرفت، تلاشی برای القاء این امر بود که آمریکا نیز به‌طور یکپارچه با همین شدت و حدت ایران را دشمن مشترک و اصلی و اولویت نزد سیاستمداران آمریکا وجود دارد و نه اولویت آنها مقابله با ایران است. این تلاش و تاکید و تکرار روی موضوع ایران، و تضرع نهفته در لحن آن برای جلب مشارکت آمریکا در همراهی او و تنها نگذاشتن اش در آتش افروزی که در غزه و منطقه راه انداخته، به‌رغم فیگور صنعتی و صحنه‌آزایی مضحک، نشان از ضعف و درماندگی او از حس سقوط احتمالی او از قدرت و همچنین خالی‌شدن پشت او در اثر شکست انتخاباتی حامی بی‌چون و چرای آن یعنی ترامپ نیز بود.

## جو بایدن با دست پر کنار رفت

در مقایسه با جیمی کارتر و لیندون جانسون رؤسای جمهور تک‌دور‌های آمریکا

انصراف داد که نه ضعف پر قدرت کارتر در سیاست داخلی و خارجی را داشت و نه در جنگ بزرگی بود که خط مقدمش کشته شدن سربازان آمریکایی بود.

جو بایدن پیر می‌تواند به خود بیبالد که توانست رئیس‌جمهور مدعی خواب‌آلودگی او، دونالد ترامپ را شکست دهد. دولت وی بزرگترین بیماری فراگیر جهانی در پس از جنگ جهانی دوم را با کمک متخصصان و پخش واکسن زمین‌گیر کرد. تورم نزدیک به دورقمی شدن بر اثر یارانه‌های کرونا را تا سه‌ونیم درصد کاهش داد و بورس آمریکا نیز در زمان او ثبات خوبی را تجربه کرد. جو بایدن در سیاست خارجی اگر نتوانست بر جام با زنده کند و یا به تعبیری نخواست بر جام قبلی زنده شود؛ اما روسیه را در برابر حمله جهت تصرف اوکراین زمین‌گیر کرد. زمین‌گیر کردن روسیه پشت دروازه‌های کیف آن هم بدون کشته شدن سربازان آمریکایی را می‌توان مهمترین دستاورد سیاست خارجی جو بایدن دانست.

رقیب او دونالد ترامپ بارها اعلام کرد اگر من بودم جنگ اوکراین اتفاق نمی‌افتاد؛ این درحالی است که برای ترامپ اساساً حمایت اقتصادی-نظامی از ناتو محلی از اعراب ندارد و به همین دلیل است که حتی برخی از نخبگان حزب جمهوریخواه را از ریاست جمهوری دوباره او نگران می‌کند. تفکر جنگ سردی نسبت به روس‌ها هنوز در ذهن بسیاری از آمریکایی‌ها جریان دارد و این همانی است که دونالد ترامپ قائل به پذیرش آن نیست و با سخن از دوستی با پوتین می‌کوشد ضربات خردکننده وارد شده و به روسیه پوتین در زمان بایدن را کمرنگ سازد.

جو بایدن هر چقدر در برابر روس‌ها خوب عمل کرد در خروج شتابزده از افغانستان بد عمل کرد. نکته جالب توجه این است که اتفاقاً بایدن در افغانستان همان راهی را پی گرفت که تیم ترامپ به‌دنبال آن بودند و آن راه خروج از افغانستان و کاستن از هزینه و بار اضافی اقتصادی در مورد دولتی بود که از نظر آمریکایی‌ها هیچ‌گاه به معنای واقعی دولتی قوی نشد. اگر تصویر حملات اوکراینی‌ها به روسیه برای بایدن دستاورد آفرید؛ در برابرش آویزان شدن افغان‌ها به هواییمای غول‌پیکر نظامی در حال خروج از افغانستان ضعف آفرید.

حالا جو بایدن دیگر دریافته است که ادامه کار برای کاندیداتوری دوباره حزب دموکرات جهت ریاست‌جمهوری برایش دشوار است و سرانجام تحت فشار ساختاری حزب جایش را به معاون پرشورش کامالا هریس سپرد. اما تاریخ آمریکا فراموش نخواهد کرد که جو بایدن بدون دستاورد نبود و یا حداقل دستش در دوران ریاست‌جمهوری از جیمی کارتر و جانسون پرترب بود؛ حتی اگر شبکه‌های اجتماعی دائم به ضعف‌های فیزیکی و غیرفیزیکی او اشاره کنند.

### تیتریک

HEADLINE ONE

### ۲

# نتانیاهو: با ایران در جنگ هستیم

## واکنش‌ها به مواضع‌گیری‌های نخست‌وزیر اسرائیل در سفر به آمریکا

آنطور که رسانه‌ها خبر داده‌اند، نخست‌وزیر اسرائیل در حالی در کنگره آمریکا سخنرانی کرد که هم‌زمان هزاران نفر مقابل ساختمان کنگره علیه او شعار سر داده و پلاکاردهایی با شعار «نتانیاهو تحت پیگرد است… او جنايتکار جنگی است» در دست داشتند.

#### ▼ ناراضی‌تی از کامالا هریس

حضور نتانیاهو در آمریکا البته حواشی دیگری را هم به دنبال داشت. یکی از این حواشی مربوط به دیدار نتانیاهو و کامالا هریس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا بود. هریس در این دیدار صریحاً از مردم غزه دفاع کرده بود: «راه‌حل دودولتی تنها مسیری است که آزادی، امنیت و رفاه فلسطینی‌ها را تامین می‌کند. تصور رسیدن به راه‌حل دودولتی دشوار است اما این تنها مسیری است که تضمین می‌کند اسرائیل یهودی و دموکراتیک باقی می‌ماند.» این اظهارات هریس اما نگرانی و ناراضیاتی نتانیاهو را به دنبال داشته است. خبری که منابع اسرائیلی اعلام کردند: «نتانیاهو باور دارد این اظهارات می‌تواند موضع رژیم اشغالگر در مذاکرات آتش‌بس و تبادل آسرا در جنگ غزه را تحت‌تأثیر قرار دهد.» مقامات اسرائیلی می‌گویند: «نتانیاهو و تيمش از شنیدن جملاتی که از زبان هریس در مقابل دوربین‌ها بیان شده، شگفت‌زده شده‌اند و لحن آن را بسیار انتقادی‌تر از لحن بایدن برداشت کرده‌اند.» به گزارش ایسنا، آنها معتقدند اظهارات هریس می‌تواند به معنای اختلاف میان واشنگتن و تل‌آویو تفسیر شود: «چنین اختلافی می‌تواند توافق را سخت‌تر کند و احتمال تشدید بحران منطقه‌ای را نزدیک‌تر می‌کند. امیدواریم انتقاد عمومی هریس از اسرائیل این

**گروه خبر:** بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل رئیس‌جمهوری آمریکا روز پنجشنبه، ۴ مرداد با جو بایدن در کاخ سفید دیدار کرد. او در این دیدار گفت: مشتاقانه منتظر همکاری با شما در ماه‌های آینده در مورد مسائل مهمی هستم که در انتظار ماست، بنابراین اعلام ایسنا، همچنین کاخ سفید روز پنجشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرده است که بحث درباره توافق تبادل آسرا از جمله موضوعات اصلی در دستور کار «بنیامین نتانیاهو» و «جو بایدن» خواهد بود. براساس این بیانیه نتانیاهو در دیدار پنجشنبه با بایدن، از او برای حمایت ۵۰ ساله از اسرائیل تقدیر و تشکر کرد: «مشتاقانه منتظر همکاری با شما در ماه‌های آینده در مورد مسائل مهمی هستم که در انتظار ماست.» وزارت خارجه آمریکا هم اعلام کرد: «اسرائیل جزئیات زیادی در مورد برنامه‌های روز آینده در مورد غزه ارائه نکرده است، اما گفت‌وگوها با آن ادامه دارد.»

#### ▼ ادعای نتانیاهو علیه ایران

او در این سخنرانی ادعاهایی علیه ایران مطرح کرده و گفته بود: «وقتی با حماس، حزب‌الله و حوثی‌ها می‌جنگیم، با ایران می‌جنگیم. اگر اسرائیل سقوط کند، آمریکا کشور بعدی خواهد بود. جنگ ما، جنگ شماسات، دشمنان ما دشمنان شما هستند و پیروزی ما پیروزی برای ایالات متحده است. ایران، پشت همه کشتار و تروریسم در خاورمیانه است. ایران جوخه‌های مرگ را به آمریکا می‌فرستد. با ایران که بزرگترین دشمن آمریکا به حساب می‌آید می‌جنگیم. آمریکا و اسرائیل قادر به تشکیل یک اتحاد امنیتی در خاورمیانه برای مقابله با تهدید ایران هستند.»

# بی‌آب و برق در اوج گرما

یک متخصص آب درباره وضعیت آبی کشور در نیمه نخست سال جاری توضیح داد



شادی مکی

گزارشگر هم‌میهن

این روزها گرمای کم‌سابقه هوا در کشور نگرانی‌هایی را برای شهروندان ایجاد کرده است. نقشه‌های هواشناسی برای روز چهارشنبه سوم مرداد تا اواسط هفته جاری اوج گرمای تابستانی در تهران و اکثر نقاط ایران پیش‌بینی کرده است. مسئله‌ای که به ایجاد نگرانی برای شهروندان منجر شده است. این در شرایطی است که کارشناس می‌گویند، روند گرمای هوا در ایران دو برابر جهان است. احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی در این‌باره می‌گوید: «از پنجشنبه ۴ مرداد تا یکشنبه ۷ مرداد با توده هوای گرم مواجهیم و هیچ بعید نیست که دمای هوا در تهران به ۴۰ تا ۴۲ درجه سانتی‌گراد هم برسد. هرچند تجربه این دما برای تهران اتفاق تازه‌ای نیست، چراکه پایتخت دمای ۴۳ درجه را هم شاهد بوده است. به هر جهت، اوایل هفته آینده، در روزهای شنبه و یکشنبه، شب گرما صعودی خواهد بود.» حسین ظفری، سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور هم از آماده‌باش مدیریت بحران کشور برای موج گرما در برخی از مناطق کشور خبر داده است: «این اختیاب به استان‌داران داده شده که با توجه به بوم و اقلیم و میزان گرمای استان، در ستاد استانی تصمیم‌گیری کرده و متناسب با آن پیشنهادهات خود را اطلاع‌رسانی کنند. ممکن است یک استان ساعات اداری را کم کند یا یک استان در یک روز خاص تعطیل کند یا در همان روز استان دیگری کارخانه‌های پر مصرف را تعطیل کند پس این اختیار به استان‌ها داده شده که بنا به وضعیت گرمایی که دارند، خودشان تصمیم‌گیری کنند. این تصمیمات ممکن است استان به استان متفاوت باشد.» حالا اما شهروندان ایرانی اخباری مبنی بر افزایش شدت تابش پرتوهای فرابنفش خورشید طی روزهای پیش رو دریافت کرده‌اند؛ مسئله‌ای که باعث شد علی گورانی، مدیر برنامه بهداشت پرتوهای وزارت بهداشت در این‌باره توضیحاتی ارائه دهد: «تابش پرتوهای فرابنفش، پدیده‌ای طبیعی است و همواره وجود دارند و شدت آن از خیلی کم تا بسیار زیاد است. نه‌تنها افزایش شدت پرتوهای فرابنفش در یک نقطه خبر جدیدی نیست، بلکه با توجه به شدت دما می‌توان گفت که یک پدیده طبیعی است.» او به شدت تابش پرتوهای بنفش خورشیدی در کشور هم اشاره کرد: «اختلاف میان شدت تابش پرتوهای بنفش خورشیدی از ساعت ۱۰ صبح تا ۱۶ به عدد ۱۰ و حتی گاهی اوقات به بیش از ۱۰ عدد می‌رسد. سازمان بهداشت جهانی درباره مواجهه با پرتوهای فرابنفش توصیه‌هایی ارائه داده و بر این توصیه‌ها تاکید می‌کند. سازمان بهداشت جهانی توصیه می‌کند نباید در معرض تابش نور خورشید قرار گرفت.

### ۱

### تیتریک

HEADLINE ONE

### ۲

### گزارش یک

### گزارش دو

#### ▼ اقدام جهانی برای مقابله با گرما

این موضوع را هم باید در نظر گرفت که گرمای بی‌سابقه یا کم‌سابقه هوا مختص ایران نبوده و این روزها تبدیل به دغدغه‌ای جهانی شده است. ناظر آب و هوای اتحادیه اروپا اعلام کرد که جهان در هفته گذشته گرم‌ترین روز خود را تجربه کرده است. آنطور که منابع خبری می‌گویند دمای جهانی در هفته گذشته رکوردشکن بوده است. یک‌شنبه ۳۱ تیرماه عنوان «گرم‌ترین روز ثبت‌شده در تاریخ زمین» را به خود اختصاص داد. اما دمای هوا در روز یکم مرداد از روز قبل هم پیشی گرفت تا جایی که عنوان گرم‌ترین روز تاریخ به روز دوشنبه اختصاص یافت. گرمای بی‌سابقه زمین و تبعات آن باعث شده که سازمان ملل متحد در مورد گرمای شدیدی که می‌تواند افراد زیادی را در معرض خطر قرار دهد، یک فراخوان «دعوت به اقدام (Call to Action)» صادر کند. در حال حاضر این احتمال وجود دارد که ۲۰۲۴ به گرم‌ترین سال تاریخ تبدیل شود. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، از کشورها خواسته تا برای مقابله با اثرات «گرمای فلج‌کننده» اقدام کنند، زیرا جهان با افزایش دمای بی‌سابقه‌ای مواجه است که جوامع آسیب‌پذیر را در معرض خطر قرار داده است: «میلیاردها نفر در سراسر جهان در حال تجربه «یک اپیدمی گرمای شدید» هستند که ناشی از تغییرات آب و هوایی است.»

#### ▼ کمبود برق در کشور؟

یکی از نگرانی‌های شهروندان در این گرمای تابستانی اما موضوع کمبود برق در کشور است؛ موضوعی که کارشناسان نسبت به آن هشدار داده و تاکید می‌کنند که مصرف برق رشدی چشمگیر داشته که البته با توجه به بالا رفتن دمای هوا چندان هم غیرطبیعی نیست. آنها می‌گویند راهکارها مشخص هستند، قطع برق، تعطیلی ادارات یا صرفه‌جویی. کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ خبر داده است که با توزیع بدون محدودیت بیش از ۱۰۰ میلیون کیلووات ساعت انرژی در یک شبانه‌روز، حنصاف تامین برق در شهر تهران در تاریخ صنعت برق شکسته شد. علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو هم چند روز پیش با اشاره به افزایش شدید تقاضای مصرف برق به دلیل افزایش دما در نقاط مختلف کشور گفته است که شرکت‌های توزیع موظف هستند برق آن دسته از اداراتی را که نسبت به کاهش مصرف خود اقدام نمی‌کنند، قطع کنند؛ «تعداد اندکی از مشترکان بخش خانگی نیز مصارف بالای ۲ تا ۳ برابر الگو دارند که در دو هفته پیش رو ناگزیر هستیم به دلیل جلوگیری از تضییع حقوق دیگر مشترکان ابتدا نسبت به محدودسازی برق آنها در صورت لزوم نسبت به قطع برق آنها اقدام کنیم.» علی سپهر، عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی خراسان رضوی هم می‌گوید: «با توجه به شرایط کشور، راهکار موجود، قطعی برق ساختمان‌ها یا تعطیلی صنایع است؛ نکته اینکه